SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 1

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 786 - de 31/10/2019 - DOU 01/11/2019

O Diretor Geral do Câmpus Avaré torna público os temas e referências bibliográficas para a realização da prova

de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo simplificado para a contratação de professores

substitutos, nos termos do Edital nº 786/19, referente, exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste

câmpus.

Câmpus: Avaré Áreas e vagas:
Turismo: Hospitalidade/Administração/
Gestão (1 vaga)

Orientações:
O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentá-lo
no dia da banca, impresso, em três vias (às expensas do candidato).

Área Temas Referências

Turismo:
Hospitalidade/
Administração/

Gestão

Gestão Financeira
para Eventos

CHIAVENATO, Idalberto. Gestão Financeira: uma abordagem
introdutória. 3ª ed. - Barueri, SP: Manole, 2014.
BOEGER, Marcelo e YAMASHITA, Ana Paula. Gestão financeira
para meios de hospedagem. São Paulo: Atlas, 2005.
LUNKES, Rogério João. Manual de contabilidade hoteleira. São
Paulo: Atlas, 2004.
OLIVEIRA, Djalma de Pinho R. Planejamento estratégico. 22.ed. São
Paulo: Atlas, 2006.

Plano de negócio e
empreendedorismo
EM ALIMENTOS E
BEBIDAS

KOTLER, Philip. Administração de Marketing. São Paulo: Prentice
Hall, 2000.
KOTLER, Philip. Marketing Essencial: Conceitos, Estratégias e
Casos. Prentice Hall Pearson, 2005.
DORNELAS, J. C. A. Empreendedorismo: transformando idéias em
negócios. Rio de Janeiro: Elsevier, 2008. [3] SALIM, C. S.
Construindo planos de negócios. Rio de Janeiro: Elsevier, 2005.
NAKAGAWA, Marcelo. Plano de negócio: teoria geral. Barueri, SP:
Manole, 2011.

Gestão hoteleira

CÂNDIDO, Indio. Governança em Hotelaria. Caxias do Sul: Educs,
2000.
CASTELLI, Geraldo. Administração Hoteleira. Caxias do Sul: Educs,
2000.
MARTIM, Robert. Governança: administração e operações de hotéis.
3ª Ed. São Paulo: Roca, 2004.

Avaré, 01 de novembro de 2019